In 1267, Legate Guido spoke about the curriculum of the newly established school in Wrocław at the church of St. Magdalene. It included learning to write, read, count and basics of Latin grammar. Equally important was the sphere of religious teaching, including basic prayers, the teaching of psalms and ecclesiastical singing<sup>43</sup>.

The Fourth Lateran Council pointed to the necessity to make the faithful more active during Holy Mass, so Legate Jacques of Leodium staying in Poland in 1248 ordered better educated priests to explain to the faithful the importance of the sacrament of communion<sup>44</sup>. During that synod, the need to bring the faithful closer to the parish was emphasized, which was related to the sacraments, and the obligation to announce bans of marriage and perform the very wedding ceremony "in front of the Church" i.e. in the presence of a priest. We can guess that appropriate teachings were given on this occasion, presenting the position of church authorities in the matter of marriage. The legate thus combat-

---

<sup>39</sup> *KDW*, vol. 2, no. 852 (Legate's document) and no. 855 (document of the Bishop of Poznań).

<sup>40</sup> For example: When staying in Poznań in 1309, Legate Gentilis enacted statutes for the Polish Church, *KDW*, vol. 2, no. 953.

<sup>41</sup> *KDW*, vol. 1, no. 274: "*De Oracione dominica et Symbolo exponendo*. Denique vobis iniungimus ut in vestris Synodis presbyteris iniungatis, quatinus singulis diebus dominicis et festivis post Evangelium dicant publice in vulgari suo Oracionem dominicam et Symbolum, vel ad minus Oracionem dominicam in latino et Symbolum in vulgari. Vidimus enim in vestris dyocesibus aliquos centenarios homines, qui nesciebant omnino dicere quid credebant". More recent edition of the statutes: *Schlesisches Urkundenbuch*, Bd. II, ed. W. IRGANG, Wien-Köln 1978, no. 346, p. 213.

<sup>42</sup> This was to be done by "presbyteris eruditi", *KDW*, vol. 1, no. 274, p. 234.

<sup>43</sup> *Schlesisches Urkundenbuch*, Bd. IV, no. 7, p. 11: "– – pueri doceantur et discant alphabetum cum oratione dominica et salutationem beate Marie virginis cum symbolo, psalterio et septem psalmis, discant etiam ibidem cantum, ut in ecclesiis ad honorem dei legere valeant et cantare, audiant etiam in eisdem scholis Donatum, Cationem et Theodolum ac regulas pueriles".

<sup>44</sup> *KDW*, vol. 1, no. 274: "Quocirca mandamus, ut quam cito presbyter fuerit requisitus ut ad infirmum deferat sacratissimum Corpus Christi, statim accedens ad ecclesiam pulset maiorem campanam suam ita quod per parochiam audiatur, et tunc parochiani super hoc a presbyteris eruditi ad ecclesiam veniant festinanter, pro societate usque ad domum infirmi dicto venerabili Sacramento et sacerdoti humiliter facienda. Et interim presbyter abluat manus suas, et procedens cum lumine, aqua benedicta et campanula ad infirmum, populus eundem, bini ac bini, humiliter subsequatur; et dum presbyter infirmo sacramentum Eucharystiam ministrabit, populus ipsum et Sacramentum ad hostium expectabit, et cum eodem presbytero revertente usque ad ecclesiam pariter revertentur". See also *Schlesisches urkundenbuch*, Bd. III, no. 346, p. 213.